Asturiarum et Exrremature peregrinis me teneri amplius precognosco, cuius regnum 

gloriosissimi apostoli Iacobi corporis presencia decoratur, ad quod orandum de uni

versis terrarum partibus universe conveniunt nationes. Amore igitur Dei, a quo regni 

potes tas est mihi tradi ta, et iam dicti gloriosissimi eius apostoli cuius singulari presi

dio tam regnum nostrum quam etiam rota subsistir Hispania, volumus firmiterque 

decernimus et universis sucessoribus nostris statuimus irrefragabiliter conservan

dum. 

Quatenus peregrini Dei et Beati Iacobi per umversum regnum nostrum ab 

omnibus molestiis sint imunes nec sit hospes ve! alius qui eos audeat in aliquo moles

tare. Cum ergo peregrini venienres ab hospitibus inuitantur, nemo sit ausus, nec 

albergarius nec eius serviens, eos violenrer atrahere ve! inpellere ve! iurgiis provocare 

ve! aliquam eis violentiam irrogare. Quicumque autem horum aliquid fecerit si domi

nus fuerit voci regie decem mor(abetinos) pectet, si serviens V0 et de domo domini 

sui foris mittatur, qui si eum amplius tenuerit X mor(abetinos) pectet; qui non habue

rit publice fustigetur. 

ltem ex quo quis peregrinos in domo sua receperit eos benigne ac fideliter trac

tet, nec sit ausus mensuram prius ostensa ve! in uino ve! annona ve! in aliis transmu

tare; quod quicumque fecerit X mor(abetinos) pectet, prius tamen conpulsus mensu

ram peregrino solvere ostenssam. 

?OG Julio Go nzález. Alfonso IX. T !J. Madrid. 1.994. doc. 666. pp. 739 - 74 1. 
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Irem si aliquem peregrinum in regno nostro contingerit infirmari, liceat ei de 

rebus suis omnino libere secundum quod voluerit ordinare, et sicut ipse disposuerit 

ita post morten eius penitus observetur. Preinstruatur autem peregrinus quod melio

rem eius uestem debe hospes post mortem habere nichilque aliud de rebus eius vel 

hospes vel alius audeat exigere, nisi secundum quod in testamento suo disposuerit 

peregrinus. Si autem non condiderit testamentum, si socios habuerit de terra sua, 

sepeliant eum et faciant ei exequias secundum quod viderint expedire et promittant 

in verbo veritatis in manibus capellani et hospitis quod ad heredes defuncti residua 

fideliter deportabunt nichilque eis auferatur ab aliquo de rebus defuncti preter ues

tem meliorem que hospiris deber ese. 

Si autem defunctus non condiderit testamentum nec socios habuerit de terra 

sua, tune per hospitem et capellanum sepeliatur honorifice ac pro modo facultatum 

eius funeri necessaria ministrentur et de residuis terriam partem habeat hospes, ter

tiam vox regia, tertiam ecclesia ubi habuerit sepulturam; nec audeat hospes, maiori

nus vel capellanus vel alius aliquid aufferre sociis defuncti tanquam res sicut defunc

ti sed in pace habeat quantum unusquisque iuraverit esse suum 

Si quis vero contra horum aliquid venerit, quod abstulerit restituat. Ira quod 

nichil inde percipiat et voci regie C mor(abetinos) pectet. Prohibeatur aurem ab epis

copo loci per excomunicationem en infirmanti vel hospes vel alius dolose subtrahat 

vel differat copiam capellani. Et si in hoc fuerit deprehensus penam incurrat proxime 

supradicram. 

Irem nullus asinarius audeat mentiri in termino vel in mensura leguarum nec 

faciat peregrinum decendere per violenciam vel fraudem aliquam ante quam ducat 

eum ad locum quod ei promisit. Quicumque autem fuerit in aliquo istorum depre

hensus perdat asinum vel aliam evectionem quecumque fuerit et insuper pectet voci 

regie V mor(abetinos); si fuerit servicus et dominus evectionis perdat nihilominus 

evectionem et serviens pectet V mor(abetinos) vel, si non habuerit unde pectet, publi

ce fusrigetur. Hec siquidem ob amorem gloriosissimi patroni nostri in remedium 

anime nostre ac parentum nostrorum firmissime tenendi constituimus, alía nichilo

minos que ad securitatem et comodum peregrinorum spectaverint libenter quecum-
. . . 

que occurrennt prev1sun. 
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63- ALFONSO IX MANDA OBSERVAR LA CONSTITUCIÓN DADA 

SOBRE LOS PEREGRINOS DE SANTIAG0.707 

Adefonsus dei gratia rex Legionis omnibus vasallis suis qui tennent terras in 

camino francisco a Mansella usque ad Sanctum Jacobum Salutem. Sapiatis quod ego 

feci decretum et coins titutionem qualiter vivant et trattetur peregrini per regnum 

meum qui vadunt ad Sanctum Jacobum. Et mando firmiter vobis quod illud decre

tum et illam institutionem quam ego inde feci et sigillo m eo sigillavi observetis et 

observari faciatis per rotas terras vestras. Quod si non feceritis meam perdetis gratiam 

et amorem. 

64- CONSTITUCIÓN PROMULGADA POR D. ALFONSO IX EN EL 

CONCILIO NACIONAL DE SALAMANCA EN FAVOR DE LOS PEREGRI

NOS. ( 5 DE FEBRERO DE 1.228)708 

Adefonsus dei gra. Legionis Rex Vniversis ad quos litteres iste peruerint. salu

tem et gratiam. quamadmodum regiam condecet maiestatem honestas et bonas sui 

regni consuetudines confouere. ita inhonestas et precipue que contra deum et iusti

riam esse dignoscuntur. tenetur regalis providentie sublimitas extirpare. lnde est quod 

ad instanriam et petitionem reverendi patris dni. loanis dei gratia Sabinensis. epi. et 

aposrolice Sedis legati. nos A. eadem gra. Rex legionis et Gallecie constituimus et fir

miter per totum regnum nostrum quasi legem precipimus observari, ut peregrinis 

limina gloriosissimi apli. lacobi ve! sci. Salvatoris in asturiis ve! cuiucumque sancti 

orarorium visitantibus, licitum sir et liberum de omnibus rebus suis secundum pro

piam statuere voluntatem. et res tamenta ipsorum sive verbo sive scripro confecta 

omnimodam obtineant firmitatem. 

Si vero morte preuenti intes tati decesserint, socii de terra sua presentes in morte 

ipsorum bona defunctorum integre recipiant. iuramento prestiro.quod ea ill is fideli

ter restiruant. qui succedere debuerint ipsis defunctis. Alioquin omnia bona ipsorum 

defuncro rum per arbi trio episcopi diocesani illius loci in quo decesserint usque ad 

707 Julio Go nzález. Alfonso !X T lf. Madrid 1.994 . doc. 667. p. 74 1. 

70S Ju lio Go nzález. Alfonso IX. T 11. Madrid 1.994. doc. 5 19. pp. 6 19 - 620. 

- 288 -

annum conservenrur. lit si forre infra anni circulum venerinr illi ve! ille. quibus ve! cui 

ipsorum bonorum ab inrestaro est successio deferencia. eis vel ei fiar bonorum resti

tutio eorumdem. Anno 11° elapso si nullus comparuerit cui competat ab intestaro sec

cessio, episcopus diocesanus deum habens pre occulis ob remedium defuncrorum 

peregrinorum. ipsorum bonorum talem facianr distributionem. videlicet ut terciam 

partem acclesia et clericis eiusdem in qua sepulturam habuerinr peregrini. et alias duas 

tercias in usus frontarie contra mouros ass ignet. 

Precipimus quoque omnibus iusticiariis nostris ut hanc consmunonem s1ve 

legem a nobis editam observenr et fac ianr firmiter perpetuis temporibus observari. 

H ec autem acta sunr apud salamanricam presenribus consienrenribus et appro

bantibus patribus. B archiepiscopo compostell. et universis episcopis regni nostri a 

predicro dno. legaro ad concilium convocatis necnon et baronibus regni nostri. Anno 

Domini M.CC.XXVIII in fesro bte. Agathe virginis mense februari. 

65- DECRETALIUM D . GREGORII PAPA.E JX7ü9 

(Decretales de Gregorio IX) 

65.1- 1.34. De tregua et pace. Cap.I. Statuit tempora treugarum et poenas viole

an tium. 

Alexander III in concilio lateranensi (c.21) 

Treugas a quarta feria post occasum solis usque ad secundam feriam in orto 

solis (et) ab Advenrur Domini usque ad octavas Epiphaniae, et a Sextuagesima 

usque ad octavas. Paschae ab omnibus inviolabiliter observari praecipimus < I. Si 

quis autem treugas frangere praesumpserit, post tertiam admonitionem si non 

satisfecerit, sus episcopus sen tentiam excomunicationis dictet in eum et scriptam 

vicinis episcopis annunciet quorum nullus excomunicatum in comunione recipiat, 

imo scriptam senrenriam quisque confirmet. Si quis autem haec violare praesump

seri t, ordinis sui periculo subi aceat < 2 Et quoniam funiculus triplex difficile rum

pitur, praecipimus, lit episcopi ad solum Deum et ad salutem populi habenres res-

709 Corpus !uris Canonici.Ludov ici Richrer. Pars secund a Decreral ium Co llerio nes. Graz 1.959. p. 204. 
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pectum, omni trepidatione seposira ad pacen firmiter tenendam mutuum sibi con

silium et auxilium praebeanr neque hoc alicuius amo re ve! odio praetermittanr. 

Quod si quis in hoc D ei opere trepidus invenrus fuerit, damnum propriae dignita

tis incurrat. 

65.2- 1.34 .Cap.II . Personae hic enumeratae plena securitate gaudent tempere 

guerrae. 

Innovamus aurem, ut presbyteri, (clerici), monachi, conversi, peregrini, merca

rores, rustici, eunres et redeunres, et in agricultura existentes, et animalia qui bus aranr 

et quae semina porranr ad agrum, congrua securitate laetentur. 

66- FUEROS DEL REINO DE ARAGÓN7l ü 

Libro IX. De confirmatione pacis. 

Iacobus primus. Oscae. 1.247 

Sub hac pace ponimus, & staruimus caminos, straras publicas, peregrinos, 

mercatores, viarores, ac omnes euntes & redeunres cum omnibus eorum pecuniis, 

& possessionibus universis. 

Pací & treguae totius regni Aragonum intendentes in generali nostra C uria apud 

Civitatem Caesaraugustanam, cum consilio nostrorum Richorum hominum, 

Villarum, paces perpetuas facimus, & statuimos in hunc modum quas iurari facimus 

& observari, ac teneri praecepimus sub forma inferius constituta ... Item caminos, 

srratas publicas, peregrinos, mercarores, & viatores euntes, & redeuntes cum eo rum 

pecuniis, & mercaturis, & rebus suis aliis universis. 

7 I O Amonio Pérez Martín. l os Fueros de Amgón: l n Compilación de H11escn. Zaragoza J .999. 
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67- CÓDIGO DADO POR ALFONSO X A LA TIERRA DE SANTIAGO EN 
1.252711 

XII De qui camino quebantar 

Qui camino quebrantar et alguna cosa en el robar, peche todo el danno dopla

do, et peche al rey su coto, asy como fuero es, si non fuere robador o ladrón conozu

do dante, que deve ser pora justicia. Otrosí que y orne matere, que finque para justi

cia. 

68- PRIVILEGIO DADO POR ALFONSO X A FAVOR DE LOS PEREGRI

NOS. (6 de noviembre de 1.254)71 2 

(Hoc est privilegium peregrinorum quod non fiareis aliqua iniuria.) 

Notum sit omnibus presens scriptum inspicientibus quod nos Alfonsus Dei gra

cia Rex Castelle Tolleti Legionis Gallecie Sibillie Cordube Murcie et. Iahenni habito 

diligenti tractatu cum episcopis principibus miliribus religiosis uiris et tocius sacri 

palacii nostri proceribus omnibus peregrinis et maxime ad limina Sancti lacobi unde

qumque uenientibus hoc nostre pietatis beneficium indulgemus ut per singula regna 

nostra et provincias nostre dicioni subiectas tam ipsi quam eorum familiares secure 

veniant redeant et morentur; dignum namque existimamur ur cum bona facientes 

protectionen nostram ad Dei laudem mereantur quod eos ab omni iniuria vel moles

tia defendamus. Hac igitur regali consritutione in perpetuum valitura decernimus ur 

nullus de cerero ausu temerario dictis peregrinis vel eorum familiaribus iniuriam vel 

molestiam inferre presumat sed libere veniant reddeant et ubi elegerint secure et sine 

coactione alicuius vel violencia hospitentur. Et per iusta pondera et mensura debitas 

licitum sit ipsis peregrinis a quibuscumque voluerint libere sibi necessaria comparare. 

Et qui nichil est quod magis debeatur hominibus quam quod supreme voluntatis líber 

sir srilus: Statuimus inmo potius statutum esse declaramus quod si contingat aliquem 

ex his supradictis infirmitate detineri libere possit in suo testamento bona sua relin

quere et sine alicuius impedimento vel contradictione cuicumque volverit ea licite 

711 Amonio López Ferre iros. Fueros mwúcipales de Santiago y stt tierra. Santiago l. 898. Ed. facsimil , 1.975 . Tomo V p. 367. 

712 J. Manuel Ruiz Asensio. Colección dommeutal del archivo de In Catedral de León, Tomo VIII (1230 - 1269) doc. 2 13 1 

pp. 2 17 - 218. 
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asignare. Si vero inres tarus decesserit liceat locorum iudicibus de bonis decedenris pro 

anima ipsius disponere. Ita uidelicet ut prius nosrri auribus insinuare procuret et fide

li ter adimpleanr pro ut a celsitudine nostra receperint in mandatis; adicientes quod si 

contra huius nostre constirucionis tenorem ab aliquo quicquam fuerit atemptatum 

hoc per locorum sive provinciarum iudices quibus potestatem nostram dedimus in 

hac parte iuxta quanritatem delicti et deliquenris qualitatem celeriter emenderur. 

Sciant autem dictorum locorum vel provinciarum iudices quod nisi de iniuria ipsis